

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

**Закључак о одбацивању Пријаве концентрације
привредног субјекта ГАС РЕС предузеће за гасне пројекте д.о.о. Бања Лука**

**Сарајево
мај, 2023. године**



Број: УП-01-26-1-011-8/23
Сарајево, 30.05.2023. године

Конкурецијски савјет Босне и Херцеговине, на основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (2), а у вези са чланом 14. став (1) Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта ГАС РЕС предузеће за гасне пројекте д.о.о. Бања Лука, ул Веселина Маслеше бр 20, Бања Лука, заступан по Огњену Авлијашу, адвокату из Бијељине, Гаврила Принципа 18/7, заprimљеној дана 28.02.2023. године под бројем: УП-01-26-1-011-1/23 на 121. (стотинудвадестпрвој) сједници одржаној дана 30.05.2023. године, донио је

ЗАКЉУЧАК

1. Одбацује се Пријава концентрације привредног субјекта ГАС РЕС предузеће за гасне пројекте д.о.о. Бања Лука, ул Веселина Маслеше бр 20, Бања Лука, ради непостојања обавезе пријаве концентрације у смислу члана 14. став (1) Закона о конкуренцији.
2. Обавезује се привредни субјекат ГАС РЕС предузеће за гасне пројекте д.о.о. Бања Лука, ул Веселина Маслеше бр 20, Бања Лука да уплати административну таксу у износу од 1.000,00 КМ (хиљаду конвертибилних марака) у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.
3. Овај Закључак биће објављен у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласилима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкурецијски савјет је дана 28.02.2023. године под бројем: УП-01-26-1-011-1/23 запримио Пријаву концентрације привредног субјекта ГАС РЕС предузеће за гасне пројекте д.о.о. Бања Лука, ул Веселина Маслеше бр 20, Бања Лука, путем адвоката Огњена С. Авлијаша, ул Гаврила Принципа 18, Бијељина, која ће настати стицањем већинског учешћа ((..)**¹ %) у привредном субјекту *COMSAR ENERGY* РС д.о.о. Бања Лука, ул Васе Пелагића бр 2, Бања Лука.

Обзиром да је утврђено да Пријава није била потпуна затражена је допуна дана 14.03.2023. године актом број: УП-01-26-1-011-2/23.

Подносилац пријаве је допуну Пријаве доставио путем и-мејла дана 22.03.2023. године поднеском који је заprimљен под бројем: УП-01-26-1-011-3/23 (оригинал заprimљен дана 10.04.2023. године

¹ (..)*подаци представљају пословну тајну у смислу члана 34. Закона

под бројем: УП-01-26-1-011-5/23), а затим и још једну путем и-мејла дана 10.04.2023. године поднеском који је запримљен под бројем: УП-01-26-1-011-4/23 (оригинал запримљен истог дана).

По пријему цјелокупне документације Конкуренијски савјет је утврдио да је Пријава комплетна, те издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона, дана 30.05.2023. године под бројем: УП-01-26-1-011-6/23.

Конкуренијски савјет анализом Пријаве је утврдио слједеће чињенице:

Пријава је поднесена, у смислу члана 16. став (2) Закона о конкуренцији, обзиром да је правни основ предметне концентрације Меморандум о разумјевању закључен дана 23.02.2023. године.

Подносилац пријаве је навео да предметну концентрације нема намјеру пријавити органима надлежним за конкуренцију ван Босне и Херцеговине.

1. Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјекти ГАС ПЕС предузеће за гасне пројекте Бања Лука д.о.о., ул Веселина Маслеше бр 20, Бања Лука и *COMSAR ENERGY PC* д.о.о. Бања Лука, ул Васе Пелагића бр 2, Бања Лука.

1.1. Привредни субјекат ГАС ПЕС предузеће за гасне пројекте Бања Лука д.о.о., Подносилац пријаве

Привредни субјекат ГАС ПЕС д.о.о. предузеће за гасне пројекте Бања Лука, ул Веселина Маслеше бр 20, Бања Лука регистрован је при Окружном привредном суду у Бања Луци под бројем: 57-01-0082-12.

Оснивач привредног субјекта ГАС ПЕС је Република Српска.

Према подацима из Пријаве, Подносилац пријаве нема учешћа у другим привредним субјектима у БиХ.

Претежни предмет пословања привредног субјекта ГАС ПЕС, према подацима из Пријаве, је 35.23 – трговина гасом цјевоводима.

1.2. Привредни субјекат *COMSAR ENERGY PC* д.о.о. Бања Лука, Циљано друштво

Привредни субјекат *COMSAR ENERGY PC* д.о.о. Бања Лука, ул Васе Пелагића бр 2, Бања Лука регистрован је при Окружном привредном суду у Бања Луци под бројем: 57-01-0186-11.

Привредни субјекат Comsar Energy Group Limited, Никозија, Egkomi 2406, Agiou Prokopiou 13, Кипар је оснивач је и власник (..)** % учешћа у „COMSAR ENERGY РЕПУБЛИКА СРПСКА" д.о.о. Бања Лука док преосталих (..)**% држи Мјешовити холдинг Електропривреда РС Матично предузеће а.д. Требиње – Зависно предузеће Рудник и термоелектрана Угљевик а.д. Угљевик.

Подносилац пријаве је, на тражење Конкуренијског савјета, у допуни Пријаве навео да привредни субјекат Comsar Energy Group Limited нема извод из судског регистра на начин како то познаје правни систем у Босни и Херцеговини. У то смислу је Подносилац пријаве доставио у прилогу предметне Пријаве овјерене копије Потврда за Comsar Energy Group Limited и то потврду за директора и секретара друштва, за сједиште друштва, о оснивању друштва, за учешћа друштва, о

постојању у регистру основаних друштава Министарства енергетике, трговине и индустрије одјељења матичара привредних друштава и интелектуалног власништва Никозија те о промјени имена.

Према подацима из Пријаве, Циљано друштво нема учешћа у другим привредним субјектима у БиХ.

Претежни предмет пословања привредног субјекта COMSAR ENERGY, према подацима из Пријаве, је 05.20 – вађење лигнита (мрког угља).

Према подацима из Извода из судског регистра COMSAR ENERGY је регистрован и за 35.11 Производњу електричне енергије те 35.14 снабдијевање и трговину електричном ерегијом.

2. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености предметне концентрације примијенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, бр. 18/06 и 34/10) и Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ, број 34/10).

3. Правни основ концентрације

Привредни субјекат ГАС-РЕС је дана 23.02.2023. године у Бања Луци закључио Меморандум о разумјевању са привредним субјектом COMSAR ENERGY GROUP LIMITED (..)**

Правни облик концентрације представља стицање контроле или превладавајућег утицаја једног, односно више привредних субјеката над другим, односно над више других привредних субјеката или дијелом другог привредног субјекта, односно дијеловима других привредних субјеката и то стицањем већине учешћа основног капитала, у смислу члана 12. став (1) тачка б) под 1) Закона.

4. Релевантно тржиште

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта ГАС РЕС, према подацима из Пријаве, је дјелатност регистрована под шифром 35.23 – трговина гасом цјевоводима док је истовремено претежна регистрована дјелатност Циљаног друштва дјелатност под шифром 05.20 – вађење лигнита (мрког угља).

COMSAR ENERGY РС, међутим, по основу предметне дјелатности 05.20 - Вађење лигнита (мрког угља) нама остварених прихода, како у претходној 2022. годину, тако и у текућој години и у свим претходним годинама пословања од оснивања. С тим у вези, тржишно учешће Циљаног друштва на тржишту вађења лигнита (мрког угља) у Босни и Херцеговини је (..)**%, а укупни годишњи приход у 2022. години у износу од (..)**КМ остварен је по основу давања у закуп пословних објеката у власништву друштва.

Подносилац пријаве нема регистровану дјелатност 05.20 - Вађење лигнита (мрког угља) те исту и не обавља.

У Пријави се такође наводи да привредни субјекат ГАС РЕС планира да дјелује на тржишту електричне енергије у Босни и Херцеговини и Југоисточној Европи али у својој досадашњој пракси није обављало дјелатност везану за производњу и продају електричне енергије те стога Подносилац пријаве има (..)**% тржишног учешћа на истом.

Истовремено COMSAR ENERGY PC је регистрован и за обављање дјелатности која је регистрована под шифром 35.11 Производња електричне енергије те 35.14 снабдијевање и трговина електричном енергијом те је носилац концесионог права на изградњу и кориштење објекта термоелетране Угљевик 3, општина Угљевик и укупне годишње производње (..)**GWh. Обзиром да је Циљано друштво тек у фази развоја и реализације пројекта исто није активно на тржишту те је тржишно учешће истог (..)**%.

Циљано друштво би почело обављати своје активности и изашло на тржиште тек за 3-5 година, колико је по процјенама потребно да се пројект реализује.

Обзиром на суштину правног основа концентрације тј садржај Меморандума о разумијевању као и чињеницу да је COMSAR ENERGY PC носилац концесионог права на изградњу и кориштење објекта термоелетране Угљевик 3, општина Угљевик и укупне годишње производње (..)**GWh као и чињеницу да привредни субјекат ГАС ПЕС планира да дјелује на тржишту електричне енергије у Босни и Херцеговини и Југоисточној Европи али у својој досадашњој пракси није обављало дјелатност везану за производњу и продају електричне енергије релевантно тржиште производа/услуга предметног поступка, према наводима из Пријаве, је тржиште производње и продаје електричне енергије.

Релевантно географско тржиште је тржиште Босне и Херцеговине.

Слиједом наведеног релевантно тржиште производа/услуга је тржиште производње и продаје електричне енергије на тржишту Босне и Херцеговине.

5. Оцјена пријаве концентрације

Привредни субјекат ГАС ПЕС, према наводима из Пријаве, планира да послује на тржишту електричне енергије у Босни и Херцеговини и Југоисточној Европи али у својој досадашњој пракси није обављало дјелатност везану за производњу и продају електричне енергије те с тога има (..)**% тржишног учешћа на истом. Учешће на тржишту производње и продаје електричне енергије омогућиће му Циљано друштво које је, како је већ наведено, носилац концесионог права на изградњу и кориштење објекта термоелетране Угљевик 3, општина Угљевик и укупне годишње производње (..)** GWh. Обзиром да је и Циљано друштво тек у фази развоја и реализације пројекта исто није активно на тржишту те је тржишно учешће истог (..)**%.

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката са сједиштем и пребивалиштем у иностранству постоји уколико су испуњени услови из члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона, тј. уколико укупни годишњи приход свих учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износи 100.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила коцентрацији и уколико укупни годишњи приходи сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и / или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни годишњи приходи учесника концентрације и њихових повезаних привредних субјеката, на дан 31.12.2022. године износио је:

Табела 1.

Укупан годишњи приход 2022 (KM)			
	Подносилац пријаве ГАС РСС	Циљано друштво COMSAR ENERGY	COMSAR ENERGY GROUP LIMITED
БиХ	(..)**	(..)**	(..)**
Свијет	(..)**	(..)**	(..)**

*укупан приход из Пријаве, укупан приход из фин извјештаја (..)** KM

Годишњи приход учесника концентрације представља укупне приходе (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине) у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Према подацима из Пријаве (Табела 1.) учесници концентрације нису испунили услов укупног годишњег прихода, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона.

Такође, учесници концентрације нису испунили услов из члана 14. став (1) тачка б) у погледу тржишног учешћа с обзиром да оба учесника концентрације за сада нису активни на релевантом тржишту производње и продаје електричне енергије у Босни и Херцеговини.

На основу напријед наведеног, утврђено је да Подносилац пријаве није био обавезан поднијети пријаву концентрације у смислу члана 14. Закона, те је одлучено као у диспозитиву.

У складу са напријед наведеним донијета је одлука као у диспозитиву.

6. Административна такса

Подносилац пријаве на овај Закључак, у складу са чланом 2. Тарифни број 108. тачка ц) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом („Службени гласник БиХ“, бр. 30/06, 18/11 и 75/18) дужан је платити административну таксу у укупном износу од 1.000,00 KM у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

7. Поука о правном лијеку

Против овог Закључка није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овога Закључка.

Предсједник

Небојша Попић